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SEZNAM ZKRATEK

2D Two-dimensional, dvoudimenzionální

3D Three-dimensional, trojdimenzionální

CDF Computable Document Format, typ Wolfram souborů

CSV Comma-separated values, typ souboru pro tabulková data

CT Computer Tomography, počítačová tomografie (léčebná metoda)

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DICOM standard pro medicínská data

E3 Euklidovský prostor třetí dimenze

GIS geografický informační systém

GPS Global Positioning System, globální polohový systém

GNSS Global Navigation Satellite System, globální družicový polohový systém

IT informační technologie

M magnitudo

PDF Portable Document Format, přenosný formát dokumentů

PNG Portable Network Graphics, zkratka pro soubor počítačové grafiky

RA regresní analýza

SEČ středoevropský čas

USA Spojené státy americké

WM Wolfram Mathematica

XLS formát souborů z prostředí Microsoft Excel
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ÚVOD

Trendy ve výuce se neustále mění a přizpůsobují se požadavkům dnešní doby.

Vývoj lidstva z pohledu samotné vědy a vzdělávání lze dělit do několika epoch. První z nich

bychom mohli označit za přirozenou společnost, kde bylo hlavním cílem přežít a naučit se

základním dovednostem potřebných k životu. Další epocha se projevila ve vývoji

zemědělství. Lidé pro kvalitnější život potřebovali kvalitnější stravu a také její větší

množství. Zde bylo hlavním cílem zajistit kvalitnější způsob obživy. S vývojem lidské

společnosti dochází k neustálému zvyšování nároků. Náročnost vzrostla zejména v rozvoji

průmyslu. Současnou fázi ve vývoji lidského myšlení, výchovy a vzdělávání lze považovat

za informační etapu. Informace jsou v dnešní době jednou z nejdůležitějších „zbraní“. Je

důležité se naučit s nimi pracovat, abychom mohli v dnešní globální společnosti obstát co

možná nejlépe.

Globalizace se projevuje zejména v rychlém přenosu informací, který je

zprostředkován především pomocí informačních technologií (IT). Dá se říci, že zde vzniká

takzvaná informační společnost. IT se neustále dostávají více do prostředí škol. Je tedy

důležité, aby všichni na tuto změnu byli co možná nejlépe připraveni. Nabízí se zde

otázka, zda je škola na tuto změnu připravena. Mnoho učitelů má snahu neustále hledat

zpestření výuky. Ideálním nástrojem pro zefektivnění výuky může být, v dnešní době již

multioborový, software Mathematica. Program je mezi mnohými uživateli znám jako čistě

matematický software, ve kterém si například vysokoškolští studenti nechávají počítat

složitější derivace, integrály nebo jiné výpočty. Původním cílem autorů bylo vytvořit

multioborový program. Se zvyšujícími nároky se i Mathematica přestala orientovat pouze

na problémy z oblasti matematiky. Nyní jí můžeme využívat napříč různými obory

od fyziky až po geografii.

Hlavním cílem této práce je ukázat, že Mathematica není čistě matematickým

programem, ale že nalezne své uplatnění například i v geografii. Dále bych chtěl předvést,

že Mathematica by mohla nalézt své uplatnění při výuce zeměpisu na školách. Toto dílo

by mohlo být považováno za určitý pomocný text představující možnosti využití softwaru,

které lze použít při řešení vybraných zeměpisných problémů. Jednotlivé vybrané postupy

jsou spíše jednoduchého až středně složitého charakteru. Protože program nabízí mnoho
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využitelných a zajímavých funkcí, rozhodl jsem se z části zúžit objekt zájmu této práce.

Většina příkladů bude obsahovat ukázky týkající se kartografie.

V první kapitole popisuji historické kontexty vývoje geografie, definice a odborné

pojmy využité v této bakalářské práci. Dále definuji pojem kartografie a její vybrané

podobory. Nastíněn je také historický vývoj kartografie od ručně kreslených map až

po moderní systémy sloužící k tvorbě map a jejich prezentaci.

Ve druhé kapitole se zaměřím již na samotný program využitý při tvorbě této

práce. Konkrétně zde popisuji základní části programu a jazyk, na němž je celý program

Mathematica vystavěn. Nechybí zde ani stručný popis vývoje Mathematica zahrnující

informace o jednotlivých verzích nebo ukázky jiných produktů od společnosti Wolfram

Research.

Třetí část je věnována samotné aplikaci softwaru se zaměřením na příklady

použitelné v geografii, kdy některé z nich lze využít i během vyučování zeměpisu.

U vybraných ukázek je zobrazen zápis zdrojového kódu znázorňující jednotlivé algoritmy.

Každá ukázka se odkazuje na soubory se zápisem zdrojového kódu. Tyto soubory jsou

součástí přílohy. V textu jsem uvedl pouze jejich grafickou ukázku a nalezneme zde

příklady použitých funkcí.
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1 DEFINICE GEOGRAFIE

Geografie je mnohdy společně s matematikou označována za jednu z nejstarších

vědních disciplín vůbec. I přes to, že má geografie svou bohatou historii, se jedná o natolik

dynamickou vědu, pro kterou je velice těžké najít nejvhodnější definici.

Slovo geografie vzniklo spojením dvou řeckých slov geo = pozemský

a graphein = psáti. V českém jazyce pro geografii nalezneme vhodný ekvivalent – zeměpis.

Jak již bylo zmíněno, najít správnou a úplnou definici popisující celý zájem geografie vědci

považují za téměř nemožné. Přesto zde v historii nalezneme veliké množství definic

obsahující některé shodné prvky.

V Ottově slovníku naučném je zeměpis definován jako „nauka podávající nám

popis země“ (Riedlová, 1980, s. 6). Samotní vědci se během svých několikaletých studií

nedokázali ztotožnit s jednou konkrétní definicí a během 20. století jich vznikla celá řada.

Na první pohled vypadaly všechny rozdílně. Při detailním prozkoumání však vyjde najevo,

že jejich základ tvoří zkoumání zemského povrchu. S rozvojem vědy se však objekt zájmu

této vědy rozšířil natolik, že bychom mohli geografii brát jako vědu skládající se

z přírodních, společenských a technických věd, které zkoumají složky krajinné sféry a jejich

vzájemné interakce mezi fyzickogeografickými a socioekonomickými částmi probíhající

v prostoru a v čase (Riedlová, 1980, s. 29).

1.1 ČLENĚNÍ GEOGRAFIE

Jedním z nejzákladnějších typů členění geografie je dle předmětu zájmu. Toto

rozdělení se nejčastěji prezentuje žákům napříč všemi úrovněmi vzdělávacího procesu.

Historicky první zkoumanou složkou v rámci planety Země se stalo

fyzickogeografické prostředí, jež se zabývá především zkoumáním přírodních forem,

struktur a různých fenoménů. V této části nalezneme vědy, jako jsou například hydrologie

(pohyb a rozšíření vody na Zemi), glaciologie (studium ledovců), geomorfologie (tvar, stáří

a vznik zemského povrchu) a další.

Druhým předmětem zájmu je socioekonomické prostředí zabývající se rozvojem

populací, jejich účastí na utváření krajinné sféry, různými druhy hospodářství a uzemním

rozložením obyvatelstva (i z hlediska jejich kultury a tradic).
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Rozvoj vědy a techniky se odrážel ve vývoji přírodních věd, čímž rostla jejich

specializace. Geografie musela vyčlenit nové samostatné obory. Jedním z nich je

kartografie, které se podrobněji věnuji v další části práce. Roste také komplexnost

geografie, která se stává důležitou mezioborovou vědní disciplínou zahrnující lékařskou

geografii (zeměpisné rozšíření chorob), vojenskou geografii, matematickou geografii

(tvary a pohyby Země) a mnohé další specializace (Riedlová, 1980).

1.2 STAVBA ZEMĚ A KRAJINNÁ SFÉRA

Planetu Zemi tvoří jednotlivé vrstvy tzv. geosféry, jež jsou všechny objektem zájmu

geografie. Jednu speciální vrstvu označíme jako krajinnou sféru. Ještě před jejím

definováním si připomeneme stavbu Země.

Jednotlivé vrstvy se od sebe rozlišují pomocí jejich charakteristických znaků, jako

jsou teplota, hustota, složení nebo působení sil. Geosféry vymezili vědci především

na základě pozorování zemětřesení a šíření seismických vln. Vlivem zemské rotace jsou

geosféry řazeny soustředně. V závorce jsou u jednotlivých vrstev průměrné vzdálenosti

od středu Země1 (Brázdil, 1988, s. 14).

Zemské jádro (0 – 3476 km) tvoří vnitřní a vnější jádro. Každá z těchto vrstev má

různou viskozitu (vnitřní – pevné, vnější – polotekuté). Hlavními prvky této vrstvy jsou


[…]


zemětřesení. U tohoto typu zobrazení může nastat problém, že některá tato místa mohou

být duplicitní. Pokud mají 2 zemětřesení shodné epicentrum, vidíme znázorněný pouze

1 bod. K získání přesnějších údajů využíváme kartogramy znázorňující intenzitu jevu

na určitém území.

Jedním ze speciálních typů kartogramů jsou mapy hustoty ukazující absolutní nebo

relativní četnost rozložení našeho jevu. V naší ukázce pracujeme s absolutní četností

výskytu zemětřesení udávající počet zemětřesení pro danou oblast. K tomu využijeme

funkci (GeoHistogram*+), jenž nám pomocí pravidelných šestiúhelníků znázorní tektonicky

nejaktivnější oblasti. V mapě navíc nalezneme legendu (PlotLegend*+), udávající počet

záznamů pro dané barevné spektrum, a měřítko mapy v kilometrech (GeoScaleBar[]).

Hustotní mapa znázorňuje zemětřesení na území ČR v daném časovém období o M ≥ 3.
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Obrázek 21: Mapa hustoty zemětřesení v ČR (Soubor: Zemetreseni.nb)

Mimo map hustoty můžeme v prostředí Wolfram Mathematica vytvořit také tzv.

heatmapy (teplotní mapy) prezentující data pomocí teplotní stupnice (Miklín, 2018).

Ty zobrazují rozložení jevů v prostoru pomocí statistických metod. Konkrétně zde

využíváme (SmoothKernelDistribution*+) rozdělení Sheather-Jones. V nápovědě programu

nalezneme konkrétní příklady, jak tuto mapu vytvořit. Ukázkovou úlohu jsem upravil pro

Českou republiku. Celý zápis zdrojového kódu nalezneme v souboru Zemetreseni.nb.

K vytvoření mapy potřebujeme vytvořit graf (ContourPlot*+) na základě výše uvedeného

rozdělení a výsledek se poté překryje s mapou ČR. Můžeme vidět, že hlavní oblasti výskytu

zemětřesení jsou téměř totožné s lokalizacemi v hustotní mapě - Karlovarsko, Ostravsko.

Obrázek 22: Heatmapa zemětřesení v ČR v letech 1993 - 2018 (Soubor: Zemetreseni.nb)
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se pokusil prokázat, že software Wolfram Mathematica

není pouze matematickým programem, jak by mohl napovídat jeho název. Jedná se totiž

o multioborový software využitelný napříč širokým spektrem zájmů.

Celé dílo je zaměřeno na konkrétní užití softwaru v geografii. Na jednotlivých

příkladech bylo dokázáno, že tento program může posloužit geografům, běžným

uživatelům, nebo dokonce ho lze využít jako pomůcku pro zatraktivnění výuky zeměpisu

na základních i středních školách. Pomocí tohoto nástroje dokážeme žákům během

několika vteřin zjistit například údaje o počasí nebo zemětřesení z jednotlivých lokalit

na Zemi v současnosti i minulosti. Software dále umožňuje prezentaci dat v mapách, jež

byly hlavním tématem práce. Mimo kartografie bylo součástí tvorby představení

základních statistických metod v geografii (ukázka grafů, věková pyramida, rozdělení

zemětřesení, závislost 2 veličin, atp.).

Práce byla koncipována tím způsobem, že se čtenář s programem seznamuje

od jednodušších příkazů, kde využívá pouze jednu funkci (např. zjištění aktuální pozice), až

po tvorbu složitějších aplikací (např. kartografická zobrazení). Součástí práce jsou i přílohy,

kde jsou některé ukázky rozpracovány po jednotlivých krocích. Jiné zase nabízí drobná

rozšíření tématu, která se nestala součástí díla.

Má tvorba rozhodně nezahrnuje všechny možnosti využití programu v geografii,

jedná se o pouhý výčet ukázek z celé řady možností, které program nabízí. V díle jsem

se rozhodl pro přehlednost nezapisovat ukázky zápisu kódu. Čtenář je nalezne v příloze

ve formátu *.nb nebo PDF. Doufám, že mé jednotlivé ukázky poslouží jako vhodná

inspirace a program Mathematica si najde nové fanoušky. Věřím, že nové verze

uživatelům otevřou mnohé další a nové příležitosti, jak program používat nejen v geografii

a přírodních vědách, ale dokonce i v ostatních oborech jako jsou např. historie, finance,

nebo dokonce i lingvistika.
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RESUMÉ

Bakalářská práce přibližuje čtenáři možnosti využití softwaru Mathematica

v geografii. Nabízí mu možnost využití programu pro prezentaci dat, vytváření aplikací

nebo vyhledávání požadovaných dat. Hlavním cílem bylo ukázat, že původně matematický

software mohou využít jak geografové, tak dokonce i studenti během výuky zeměpisu

na školách.

V první části práce se čtenář seznamuje se základními pojmy geografie

a kartografie společně s jejich historickými kontexty. Druhá část je věnována samotnému

programu Mathematica. Probírán je zde programovací jazyk, důležité části programu

a historicky důležité momenty, které nepomohly jeho vývoji. Praktická část ukazuje využití

softwaru na příkladech pro geografy nebo pro vyučující a žáky na školách, kdy některé

příklady dokazují propojení mezi matematikou a geografií.

RESUMÉ

The Bachelor thesis approaches usage options of a software Mathematica

in Geography to the reader. It offers him to use the program for data presentation,

aplication creation or searching for required data. The main aim was to show, that

originally a mathematical software can be used by geographers or even by students

during geography lessons at schools.

In the first part of the thesis the reader becomes acquainted with the basic

concept of geography and cartography together with their historical contexts. The second

part is dedicated to the program Mathematica itself. There are discussed programming

language, important parts of the program and historicaly important moments, which

helped to its development. The practical part shows the use of software on the examples

for geographers or for teachers at schools, when some examples show the connection

between mathematics and geography.
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