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Předložená bakalářská práce je věnována využití softwaru Wolfram Mathematica
nejen ve výuce geografie a autor ji rozdělil do tří hlavních kapitol. V první kapitole přibližuje
samotnou geografii, uvádí její členění, popisuje stavbu Země a zmíní i vývoj geografie
v historii. Druhá kapitola je věnována představení programu Wolfram Mathematica, a to
včetně jeho historie, základních částí, využití Wolfram Language a uvedení dalších produktů
firmy Wolfram Research. Třetí, závěrečná kapitola práce pak obsahuje praktické ukázky užití
programu se zaměřením právě na geografii včetně školského zeměpisu. V této stěžejní části
textu autor v ukázkách předvádí využití obsáhlých databází poskytujících různá geografická
data, například data týkající se počasí, demografie, záznamů trasy, navigace či
kartografických zobrazení zemského povrchu.

Text je na pěkné úrovni, nevyskytují se v něm téměř žádné pravopisné chyby.
Jednotlivé kapitoly i témata na sebe dobře navazují a jsou jasně a stručně podána. Grafická
stránka práce je též více než vyhovující. Celkově je na práci poznat, že se jí autor plně
věnoval, problematice (jak z pohledu geografie, tak z pohledu využití programu Wolfram
Mathematica) rozumí a zřejmě jej dané téma i baví.

Menšími prohřešky, které je možné zmínit, jsou například vyjádření o matematických
algoritmech na straně 18 (program nerozpoznává algoritmus a neřeší jej, naopak algoritmus je
onen samotný řetězec kroků vedoucích k řešení) nebo grafické znázornění závislosti teploty
na nadmořské výšce na straně 33 (v tomto způsobu grafické intepretace by čtenář mohl nabýt
dojmu, že jde spíše o závislost nadmořské výšky na teplotě). Osobně bych byl také opatrný při
popisu práce s jazykem Wolfram Language, konkrétně bych se vyhnul užívání pojmů
„programování“, „naprogramovat“ a podobně. V popisovaných případech v zásadě o žádné
programování nejde (stejně jako při tvorbě dynamické figury například v programu
GeoGebra), jedná se pouze o využití připravených příkazů. Ve všech případech se však jedná
o záležitosti, kterými kvalita práce příliš netrpí.

Otázky k obhajobě:
1. Na straně 6 je popsán rozdíl mezi tloušťkami mořské a pevninské zemské kůry.

Existuje nějaké zdůvodnění tohoto rozdílu?
2. Osvětlete, jaký je rozdíl mezi kartogramem a kartodiagramem (str. 15).
3. V čem se na straně 17 zmíněný programovací jazyk Pascal odlišuje od ostatních

jmenovaných programovacích jazyků (Java, C++, Python)?
4. Co se nachází na udané pozici N 50,17° E 13,62°, která je zobrazena na straně

25 příkazem Here[]?

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm výborně.

V Plzni dne 17. května 2019 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.